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Abstrakt

Tato práce se zabývá zhodnocením efektivity regionálního fotoscreeningu

amblyogenních vad v dětské populaci mladší jednoho roku ze spádové oblasti Centra

pro funkční poruchy vidění, Nemocnice Litomyšl. Fotoscreeningové testy zahrnuté do

této studie byly provedeny v letech 2001 – 2005 u 1 275 dětí. Fotoscreening je založen

na principu excentrické fotorefrakce. K fototestům byl používán upravený fotoaparát

Yashica 109, který snímky zaznamenává na běžný kinofilm.

Abstract

This work deals with an evaluation of effectivity of regional photoscreening of

amblyogenic factors in children´s population younger one year from catchment area of

Center for functional defects of vision, Hospital Litomyšl. Photoscreening tests included

to this study was realizationed in 2001 – 2005 in 1 275 children. Photoscreening is

based on principle of excentric photorefraction. A modified camera Yashica 109 was

used for phototests, which photoes records on standard cine-film.
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Úvod

Když jsem začínala psát tuto práci, o možnosti detekce a problematice

amblyopie (tupozrakosti) jsem nic nevěděla. Sama tuto vadu mám, podle oftalmologa

už od narození, ale zjistili mi jí až v dospělosti při podrobnějším vyšetření. Na otázku co

se s tím dá teď dělat, mi lékařka odpověděla, že už nic… Dá se tato vada někdy léčit?

Jak tupozrakost může vzniknout?

Amblyopie se často vyskytuje u nejmenších děti a její prevalence se odhaduje

kolem 5 % v dětské populaci. Pokud se včas nezjistí a neléčí se, zůstává zrak trvale

zhoršen. Dříve se amblyopie zjistila až ve školním věku. Tento věk však už bývá horní

hranicí, kdy se amblyopie už stěží dá úspěšně vyléčit. Proto je snaha se zaměřit na co

nejmenší děti. Důležitou úlohu hraje vývoj zraku, neboť zrak se vyvíjí během prvního

roku života a do šesti let se vidění zdokonaluje, a právě v tomto období lze amblyopii

léčit.

U nejmenších dětí se setkáme s několika problémy ztěžujících vyšetření a to, že

nemluví, udrží krátce pozornost a hůře se s nimi spolupracuje. Proto byla v 60. a 70.

letech 20. století vyvinuta metoda fotorefrakce. Tato metoda umožňuje velmi rychlé

vyšetření refrakce obou očí v témže okamžiku při minimální spolupráci vyšetřovaného.

Začaly se navrhovat různé přístroje pracující na tomto principu. Jejich hlavním úkolem

je detekovat oční vady způsobující amblyopii k nimž patří anizometropie, strabismus a

zákaly optických médií. Začíná se mluvit o fotoscreeningu amblyogenních vad.

V současnosti probíhají ve světě různé výzkumy sledující účinnost jednotlivých

přístrojů. Pozornost se soustřeďuje i na hodnocení ekonomické a provozní efektivity

populačního fotoscreeningu.

V České republice je prvním iniciátorem fotoscreeningu MUDr. Miroslav

Dostálek, Ph.D., který se zasloužil o to, aby od roku 2000 probíhal dobrovolný

fotoscreening amblyogenních vad ve spádové oblasti Nemocnice v Litomyšli.

Fotoscreening je zaměřený na populaci kojenců mladších jednoho roku. Cílem mé práce

je zhodnotit efektivitu tohoto výzkumu uskutečněného v letech 2001 - 2005.

Zhodnocení se provede prostřednictvím zpracování a vyhodnocení dat z dokumentace

tzv. Průvodních dokladů fototestů.
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S efektivitou souvisí i aplikace vhodného a dostatečně účinného přístroje.

K fototestům se používá upravený fotoaparát Yashica 109, který snímky zaznamenává

na běžný kinofilm.

Celá diplomová práce je koncipována do dvou částí – teoretické a praktické,

které jsou rozděleny do jednotlivých kapitol. Stručná charakteristika jednotlivých

kapitol je uvedena v úvodu každé části. Do praktické části jsem zahrnula výsledky z již

zmíněného fotoscreeningu prováděného ve spádové oblasti Nemocnice v Litomyšli.
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IIII TEORETICKÁ ČÁSTTEORETICKÁ ČÁSTTEORETICKÁ ČÁSTTEORETICKÁ ČÁST

Teorie je rozdělená na obecnou a speciální část.

V úvodu obecné části se zmiňuji o anatomii a fyziologii oka. Člověk se nerodí

s dokonalým viděním. V průběhu prvních měsíců a let života se vidění vyvíjí,

zdokonaluje a upevňuje. Na toto období je fotoscreening zaměřený, protože při včasné

detekci očních vad a následné léčbě lze zamezit ztrátě či poruše zraku. Proto v

podkapitole o vývoji vidění nastiňuji tuto problematiku. Důležitá je zde podkapitola o

Purkyňových obrázcích mající spojitost s metodou fotorefrakce. V kapitole o očních

vadách a onemocnění u dětí rozepisuji výčet vad, které mohou být detekovány při

fotoscreeningu. U jednotlivých očních vad se zmiňuji i o možnosti jejich léčby či

korekce. Při suspektním nálezu při fotoscreeningu je dítě odesláno na komplexní oční

vyšetření. Proto zde uvádím kapitolu o pedooftalmologickém vyšetření, ve které popisuji

jednotlivé části dostupných vyšetření.

Speciální část je zaměřena na metodiku fotoscreeningu. Popisuji zde metody

měření refrakce a uvádím zde příklady používaných přístrojů. Součástí je i kapitola o

vyhodnocení fotoscreeningových snímků a nastínění situace v České republice.
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I.A Obecná část

1 Anatomie a fyziologie zrakového orgánu

Zrak je jedním z našich nejdůležitějších smyslů. Zrak zprostředkovává lidem

podle různých autorů 70 – 90 % informací. Tyto informace jsou přijímány formou

elektromagnetického záření, které se v oku transformuje v nervové signály. Zrakem

vnímáme světlo o vlnové délce 400 – 750 nm.

Pod pojmem zrak rozumíme vnímání světla, barev, tvarů, kontrastu, hloubky,

rozlišovací schopnost a adaptaci [13].

1.1 Anatomie oka

Zrakový orgán je umístěn v očnici (orbita) a je tvořen oční koulí (bulbus oculi)

a přídatnými očními orgány (organi oculi accessoria). K přídatným orgánům oka patří

oční víčka, spojivka, slzné ústrojí a okohybné svaly.

Na oční kouli se rozlišuje přední pól, který odpovídá vrcholu rohovky, a zadní

pól. Mediálně od zadního pólu vystupuje z oční koule zrakový nerv (nervus opticus).

Oba póly spojuje oční osa (axis bulbi externus). Jednotlivé spojnice obou pólů na

povrchu oční koule se označují jako oční poledníky – meridiány (Obr. 1.1.). Největším

obvodem oční koule orientovaným ve frontální rovině je rovník - ekvátor. Ekvátor oční

kouli rozděluje na přední a zadní polovinu. Meridiány a ekvátorem se přesně lokalizují

jednotlivé útvary na oční kouli [31] .
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Obr. 1.1. Ekvátor a meridiány oční koule [18]

Stěna oční koule (Obr. 1.2.) se skládá ze tří vrstev:

• Zevní vazivová vrstva je tvořena vpředu průhlednou lesklou rohovkou (cornea)

a vzadu neprůhlednou bílou bělimou (sclera). Rohovka do bělimy přechází

v místě označovaném limbus. Rohovka je vzhledem ke své optické mohutnosti

nejdůležitější složkou optického systému oka. Z celkové hodnoty lomivosti oka

v akomodačním klidu 58 D připadají na rohovku ¾, tj. 43 D [3]. Na bělimu se

upínají všechny okohybné svaly.

• Prostřední vrstva se nazývá živnatka (uvea) a tvoří ji v zadní části cévnatka

(chorioidea), směrem dopředu řasnaté tělísko (corpus ciliare) a duhovka (iris).

Cévnatku tvoří množství cév a její hlavní funkcí je výživa oka. Řasnaté tělísko

obsahuje hladký ciliární sval (musculus ciliaris), který umožňuje vyklenutí nebo

oploštění čočky a tím dochází k akomodaci oka. V řasnatém tělísku se dále tvoří
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komorový mok, který má význam při udržování nitroočního tlaku. Duhovka má

tvar mezikruží. Vnitřní okraj duhovky se označuje jako zornicový, zevní okraj

jako kořen duhovky. Uprostřed duhovky se nachází okrouhlý otvor – zornice

(pupilla). Zornice jako optická clona reguluje množství světla vstupujícího do

oka, při osvětlení se zornice zužuje a v šeru rozšiřuje. Nestejná šíře obou zornic

se označuje jako anizokorie.


[…]

2003 237 33 270
2004 233* 17 250
2005 253 46** 299

Celkem 1 133 142 1 275
% 2001 15% 15% 15%
% 2002 21% 18% 21%
% 2003 21% 23% 21%
% 2004 21% 12% 20%
% 2005 22% 32% 23%

% Celkem 100% 100% 100%

Pearson Chi-Square = 11,337 *

Spearman Correlation = 0,037

Tabulka 7.3. Porovnání počtů očních potíží u příbuzných v jednotlivých letech

Potíže příbuzných
Rok Ne Ano Celkem
2001 96 94 190
2002 152** 114 266
2003 151* 119 270
2004 127 123 250
2005 108 191*** 299

Celkem 634 641 1 275
% 2001 15,1% 14,7% 14,9%
% 2002 24,0% 17,8% 20,9%
% 2003 23,8% 18,6% 21,2%
% 2004 20,0% 19,2% 19,6%
% 2005 17,0% 29,8% 23,5%

% Celkem 100,0% 100,0% 100,0%

Pearson Chi-Square = 32,309 ***

Spearman Correlation = 0,118 ***
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Tabulka 7.4. Souvislost očních potíží u dětí a očních potíží u příbuzných

Potíže dětí Potíže
příbuzných Ne Ano Celkem
Ne 583*** 51 634
Ano 550 91*** 641
Celkem 1 133 142 1 275
% Ne 51,5% 35,9% 49,7%
% Ano 48,5% 64,1% 50,3%
% Celkem 100,0% 100,0% 100,0%

Pearson Chi-Square = 12,191 ***

Spearman Correlation = 0,098 ***

Tabulka 7.5. Výsledek fototestů v jednotlivých letech

Nález
Rok Negativní Pozitivní Celkem
2001 127** 58 185
2002 170*** 83 253
2003 163** 80 243
2004 119 112* 231
2005 99 153*** 252

Celkem 678 486 1 164
% 2001 18,7% 11,9% 15,9%
% 2002 25,1% 17,1% 21,7%
% 2003 24,0% 16,5% 20,9%
% 2004 17,6% 23,0% 19,8%
% 2005 14,6% 31,5% 21,6%

% Celkem 100,0% 100,0% 100,0%

Pearson Chi-Square = 65,909 ***

Spearman Correlation = 0,218 ***

Tabulka 7.6. Zastoupení druhu pozitivního nálezu v jednotlivých letech

Rok Významná
RBV

RBV
slabá RVZ Šilhavost Technická

závada Jiné

2001 43 5 5 1 3 12
2002 60 4 20 11 0 3
2003 48 26 5 9 0 1
2004 52 52 8 3 0 2
2005 34 106 3 12 18 9

Celkem 237 193 41 36 21 27
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Tabulka 7.7. Zastoupení slabé a významné RBV v jednotlivých letech

Rok
RBV 2 001 2 002 2 003 2 004 2 005 Celkem

Negativní 137*** 190*** 166* 127 110 730
Slabě pozitivní 5 4 26 52** 106*** 193
Pozitivní 43 60 48 52 34 237
Celkem 185 254 240 231 250 1 160
% Negativní 74,1% 74,8% 69,2% 55,0% 44,0% 62,9%
% Slabě pozitivní 2,7% 1,6% 10,8% 22,5% 42,4% 16,6%
% Pozitivní 23,2% 23,6% 20,0% 22,5% 13,6% 20,4%
% Celkem 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Pearson Chi-Square = 201,175 ***

Spearman Correlation = 0,163 ***

Tabulka 7.8. Souvislost očních potíží u dětí na výsledku fototestů

Potíže dětí
Nález Ne Ano Celkem

Negativní 631*** 47 678
Pozitivní 416 70*** 486
Celkem 1 047 117 1 164
% Negativní 60,3% 40,2% 58,2%
% Pozitivní 39,7% 59,8% 41,8%
% Celkem 100,0% 100,0% 100,0%

Pearson Chi-Square = 17,477 ***

Spearman Correlation = 0,123 ***

Tabulka 7.9. Souvislost očních potíží u dětí na pozitivním nálezu RBV

Potíže dětí
RBV Ne Ano Celkem

Negativní 668* 62 730
Slabě pozitivní 172 21 193
Pozitivní 202 35** 237
Celkem 1 042 118 1 160
% Negativní 64,1% 52,5% 62,9%
% Slabě pozitivní 16,5% 17,8% 16,6%
% Pozitivní 19,4% 29,7% 20,4%
% Celkem 100,0% 100,0% 100,0%

Pearson Chi-Square = 7,836 **

Spearman Correlation = 0,079 **
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Tabulka 7.10. Závislost nálezu šilhavosti na uvedených očních potížích dětí

Šilhavost
Potíže dětí Negativní Pozitivní Celkem

Ne 1027*** 19 1 046
Ano 102 17*** 119
Celkem 1 129 36 1 165
% Ne 91,0% 52,8% 89,8%
% Ano 9,0% 47,2% 10,2%
% Celkem 100,0% 100,0% 100,0%

Pearson Chi-Square = 55,474 ***

Spearman Correlation = 0,218 ***

Tabulka 7.11. Závislost RVZ na RBV

RVZ
RBV Negativní Pozitivní Celkem

Negativní 708 21 729
Slabě pozitivní 190 3 193
Pozitivní 217 17*** 234
Celkem 1115 41 1156
% Negativní 63,5% 51,2% 63,1%
% Slabě pozitivní 17,0% 7,3% 16,7%
% Pozitivní 19,5% 41,5% 20,2%
% Celkem 100,0% 100,0% 100,0%

Pearson Chi-Square = 12,642 **

Spearman Correlation = 0,067 *

Pozn: * statisticky významná hodnota na hladině spolehlivosti 95 %

** statisticky významná hodnota na hladině spolehlivosti 99 %

*** statisticky významná hodnota na hladině spolehlivosti 99,9 %