## Posudek oponenta diplomové práce

Autorka: Bc. Alena Zárubová

Název práce: **Efektivita regionálního populačního fotoscreeningu amblyogenních očních vad**

Vedoucí DP: MUDr. Miroslava Dostálek, Ph.D., Ing. Jaroslav Dušek

Oponent DP: Mgr. Petr Páta, Ph.D.

Práce s názvem „**Efektivita regionálního populačního fotoscreeningu amblyogenních očních vad**“ je věnována problematice hodnocení efektivity regionálního fotoscreeningu amblyogenních v dětské populaci mladší jednoho roku. Práce byla vycházela z výsledků Centra pro funkční poruchy vidění, Nemocnice Litomyšl.

Celou práci je možné rozdělit do tří bezprostředně na sebe navazujících kapitol. V první se studentka Bc. Alena Zárubová podrobně věnuje problematice nezbytných teoretických základů. Zabývá se anatomií a fyziologií zrakového orgánu, očními vadami a onemocněními a konečně vlastním pedooftalmologickým vyšetřením. V druhé části práce je uveden postup a metody fotoscreeningu amblyogenních faktorů. Konečně v praktické části se autorka práce zabývá vlastní metodikou fotoscreeningu, vyhodnocením a naměřenými výsledky.

Předložená práce splňuje požadavky na bakalářské práce. Je přehledně psaná a obsahuje nepodstatné typografické a gramatické prohřešky (např. tečka za slovesem viz). U mnoha obrázků (rastrových), především v první polovině práce, postrádám citaci příslušného zdroje.

V rámci diskuze by bylo možné pohovořit na následující otázky:

1. Metoda DPPSF (Double Pass Point Spread Fiction) na straně 45 by zasluhovala detailnějšího rozboru. Dokážete vysvětlit fyzikální princip této metody?
2. Diskutujte výhody nevýhody použití analogového a digitálního přístupu k fotoscreeningu. Je možné klasický „analogový“ přístup nějakým způsobem objektivizovat? Odhadněte srovnání nepřesnosti obou přístupů.
3. Jaká je, dle Vašeho názoru, hlavní výhoda digitálního snímání v IR oblasti?
4. Jak vysvětlujete změnu výsledku fototestů v průběhu let 2001 – 05 na obr. 7.5 na straně 83?
5. Proveďte diskuzi výsledků statistického zpracování analyzovaných dat. Tato část není v práci podrobně rozebrána.

Předložená práce, podle mého soudu, splňuje všechny požadavky kladené na diplomové práce studentů 1. LF UK v Praze. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.

Praha, 27.8. 2007

Mgr. Petr Páta, Ph.D